
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
   

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N° 131                                                                                 Del   15/10/2016 

OGGETTO  

CONFERIMENTO INCARICO ALL’AVV.  MARINO 

CALOGERO E ALL’AVV. BRANCATO GIUSEPPE PER 

RICORSO AL TAR DI PALERMO CONTRO L’ASP N. 1 

DI AGRIGENTO E ASSESSORATO ALLA SALUTE. 
 

L’anno duemilasedici addì Quindici mese di Ottobre in Campobello di 

Licata alle ore 12,00 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito 

diramato nei termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli 

oggetti nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori:  
1. Sac. GIORDANO LIBORIO (Consigliere anziano) f.f. Presidente 

   

2. D.ssa TURCO MARIA RITA VERONICA Consigliere 
   

3. Sig. NOVARA SALVATORE Consigliere 
   

 Assenti i Consiglieri: Avv. Giovanni Puntarello  

 
Con l’assistenza del segretario Rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione:  
PER motivi personali urgenti, si allontana temporaneamente l’Avv. Giovanni Puntarello ed assume 
la funzione di Presidente, il Consigliere più anziano d’età, ai sensi dell’Art. n.13 dello statuto 
dell’Ente; 
CONSIDERATO   che l’Ente con propria delibera  n. 10 del 26/01/2015 ha avviato un iter  relativo 

alla richiesta  all’ASP di Agrigento e al Distretto Sanitario di Canicattì per ottenere la “Retta 

integrata” per gli anziani e persone fragili ricoverati in lungoassistenza medica e tanto a seguito del 

D.D.G. n. 2837/12 Dip. A.S.O.E. Area 5 Accreditamento Istituzionale del 28/12/2012 con il quale 

questo ente è stato accreditato, in forma transitoria, per l’erogazione delle prestazioni per la tipologia 

“Casa di Riposo” ai sensi del D.I. n. 16/12; 

CONSIDERATO,  altresì, che a seguito di intercorsa corrispondenza con l’ASP, anche con atto di 

diffida,  si è dovuto ricorrere al TAR PALERMO per l’annullamento della nota di diniego dell’ASP 

di   Agrigento e lo stesso TAR ha respinto l’istanza cautelare; 
VISTA la propria delibera n.32 del 22/02/2016 con la quale è stato conferito incarico  agli Avv.ti 
Giuseppe Salvato del foro di Agrigento, con studio in Ribera nella via Brunelleschi n. 7  e Saverio 
Marco Aloisio del Foro di Palermo, patrocinante in Cassazione con studio in Piazza V. E. Orlando 
Palermo,  per assistere l’Ente sia congiuntamente che disgiuntamente innanzi al Consiglio di 
Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana per proporre appello cautelare per ottenere la 
riforma dell’ ordinanza emessa dal TAR SICILIA IL 13/01/2016;  
VISTA l’ordinanza n.00230/2016  del C.G.A. per la Regione Siciliana con la quale è stato accolto 
l’appello, in quanto manifesta profili di fumus circa l’obbligo dell’ASP di procedere alla istruzione e 
alla emanazione di un provvedimento definitivo; 
VISTA la nota n. 113450 dell’11/07/2016 della Direzione Generale dell’ASP di Agrigento, 
indirizzata all’Assessorato della Salute e a questa I.P.A.B. per conoscenza, con la quale la stessa 
chiede direttive sull’accreditamento definitivo e sul relativo finanziamento,  a seguito dell’Ordinanza 
emessa dal C.G..A.; 
VISTA, altresì, la nota prot. 69039/1547 del 26/08/2016 del Assessorato della Salute Dipartimento 
Reg.le per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico Servizio 1 “Accreditamento 
Istituzionale”  pervenuta in data 16/09/2016 introitata al n. di prot. 307, con la quale lo stesso 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



Dipartimento comunica che non è stato adottato il provvedimento di cui all’art. 10 comma 3 della 
L.R. n. 21/14 che disciplina la modalità per la definizione di un sistema unico di accreditamento dei 
soggetti che erogano prestazioni socio-sanitarie e che pertanto le attribuzioni di finanziamenti non 
rientra tra le competenze del suddetto Dipartimento;    
CONSIDERATA la necessità di proporre ricorso giurisdizionale avverso la suddetta nota 
dell’Assessorato della Salute Dipartimento Reg.le per le Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia Palermo e/o avverso 
ogni ulteriore provvedimento-silenzio presupposto, connesso e consequenziale; 
RITENUTO di dover affidare l’incarico professionale per la proposizione del suddetto ricorso agli 
Avvocati Calogero Marino C.F. MRNCGR79B15I533E e Giuseppe Brancato C.F. 
BRNGPP77C29I533O, del foro di Palermo, con studio in Palermo, nella via Marchese Ugo  n. 74; 
RITENUTO, altresì, di dovere impegnare la somma €. 500,00 IVA e CPA compresa quale acconto 

onorario oltre ad €. 650,00 a titolo di CONTRIBUTO UNIFICATO;  
VISTA la legge 6972/1890 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’Ente; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

D E L I B E R A 
Per le considerazioni e determinazioni in premessa indicate che qui si intendono richiamate: 
CONFERIRE incarico professionale agli Avvocati Calogero Marino C.F. MRNCGR79B15I533E 
e Giuseppe Brancato C.F. BRNGPP77C29I533O, del foro di Palermo, con studio in Palermo, nella 
via Marchese Ugo  n. 74, affidando agli stessi legale potere di rappresentanza, difesa ed assistenza 
con ampia facoltà di legge; 
AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento per l’importo lordo €. 500,00 IVA e CPA  
compresa quale acconto onorario oltre ad €. 650,00 a titolo di CONTRIBUTO UNIFICATO, in 
favore dell’Avv. Giuseppe Brancato e Avv. Marino Calogero per la presentazione del ricorso al 
TAR Sicilia 
IMPUTARE la relativa spesa per quanto riguarda l’acconto sul  del Cap. 380 “Spese per liti” e per 

quanto riguarda il Contributo unificato sul Cap. 20 “Imposte e tasse ecc..ecc..” del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2016 in corso di elaborazione. 
******************************************************************************** 




